

Số: 28 /KH-BVLVT

Thủ Đức, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Y tế năm 2024 Tại Bệnh viện Lê Văn Thịnh

Căn cứ Kế hoạch số 387/KH-SYT ngày 15/01/2024 của Sở Y tế Thành phố về triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Y tế năm 2024 trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, Bệnh viện Lê Văn Thịnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực có liên quan đến công tác của Bệnh viện, qua đó đánh giá thực tiễn thi hành pháp luật và kiến nghị xử lý những vấn đề còn bất hợp lý nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với chức năng, nhiệm vụ của Bệnh viện.

b) Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ giữa các Khoa, Phòng và Đơn vị có liên quan trong việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tạo điều kiện và khuyến khích sự tham gia của các Khoa, Phòng và Đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

d) Kế hoạch được triển khai thực hiện đồng bộ, rõ ràng, công khai; xác định rõ trách nhiệm cho từng Khoa, Phòng và Đơn vị liên quan.

II. NGUYÊN TẮC VÀ PHẠM VI TRÁCH NHIỆM THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Các nguyên tắc theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch.
- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm.
- Kết hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo từng lĩnh vực và theo đặc thù của Khoa/Phòng và Đơn vị trực thuộc.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Khoa, Phòng và Đơn vị trực thuộc trong Bệnh viện trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; không trùng



lắp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định.

- Huy động sự tham gia của Ban pháp chế, Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, Đoàn Thanh niên, Viên chức và Người lao động (VC và NLD).

2. Phạm vi, trách nhiệm theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Ban pháp chế, Ban thanh tra nhân dân cùng các Khoa, Phòng và Đơn vị tham mưu, giúp Ban giám đốc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi phụ trách và chủ động theo dõi tình hình thi hành pháp luật những lĩnh vực có liên quan.

Ban Giám đốc Bệnh viện; Trưởng các Khoa, Phòng và Đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Khoa/Phòng trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị.

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định của Sở Y tế. Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định. Bảo đảm các điều kiện cho việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Bệnh viện.

III. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Các Khoa, Phòng và Đơn vị trực thuộc nêu trên theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở xem xét, đánh giá các nội dung sau đây:

- Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định pháp luật, qua đó kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý những nội dung, quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, không khả thi hoặc những khoảng trống pháp luật;

- Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật và việc tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực Y tế;

- Tình hình tuân thủ, chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, người có thẩm quyền trong việc tổ chức thi hành pháp luật;

- Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Y tế;

- Tác động tích cực, tác động tiêu cực của việc thi hành các quy định của pháp luật đối với đời sống kinh tế, xã hội.

2. Nội dung cụ thể:

2.1. Xem xét, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

- Đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết: Tổ chức lập Danh mục văn bản quy định chi tiết, chủ động ban hành kế hoạch, phân công đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp tham mưu soạn thảo văn bản, đảm bảo đúng quy định được ban hành theo đúng tiến độ.

- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của văn bản: các Khoa, Phòng và Đơn vị liên quan có trách nhiệm phát hiện văn bản quy định chi tiết có nội dung không

bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ; kiến nghị hình thức xử lý, gửi về Ban Pháp chế để tổng hợp và kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Đảm bảo tính khả thi của văn bản: chủ động lập danh mục các văn bản quy định chi tiết có nội dung không bảo đảm tính khả thi hoặc có khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành, báo cáo Sở Y tế để tổng hợp kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2.2 Thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

a) **Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật:** Ban Giám đốc, Trưởng Ban Pháp chế, Trưởng Phòng Hành chính quản trị phối hợp và chịu trách nhiệm thực hiện việc thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp để phục vụ cho việc đánh giá về tình hình theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình. Việc xử lý thông tin thu thập được thực hiện theo quy định của Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024

b) **Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật:** Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND thành phố, Sở Y tế, chính quyền địa phương hoặc khi có những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành hoặc theo yêu cầu của Giám đốc.

c) Một số nội dung theo dõi thi hành pháp luật chuyên đề:

- Thực hiện theo dõi thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực Bảo hiểm Y tế; tổ chức đấu thầu, mua sắm trang thiết bị y tế, vật tư y tế; sửa chữa, cải tạo, xây dựng các dự án y tế; việc liên doanh, liên kết; tiếp nhận tài trợ, viện trợ; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh ... tại Bệnh viện.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp, Tài chính - Kế toán, Vật tư - Thiết bị y tế; Hành chính quản trị và các đơn vị liên quan.

+ Đơn vị phối hợp: Các Khoa, Phòng và Đơn vị liên quan; Ban pháp chế.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Thực hiện theo dõi thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực công tác quản lý dược; đấu thầu thuốc, hóa chất; vật tư y tế...

+ Đơn vị thực hiện: Khoa Dược và các đơn vị liên quan.

+ Đơn vị phối hợp: Các Khoa, Phòng và Đơn vị liên quan; Ban pháp chế.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024

- Thực hiện theo dõi thi hành pháp luật liên quan đến hoạt động xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế trong Bệnh viện.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp; Khoa Dược, Vật tư - Thiết bị y tế; Quản lý chất lượng.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ và Ban Pháp chế.



+ Thời gian thực hiện: Năm 2024

Ngoài ra, các Khoa, Phòng và Đơn vị tự kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật, cụ thể:

Các phòng chức năng rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực y tế để đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo đúng quy định pháp luật.

+ Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024

d) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Trong quá trình kiểm tra, khi phát hiện những thông tin cần xử lý theo quy định; các Khoa/Phòng tham mưu, đề xuất các biện pháp cần thiết để xử lý kịp thời và đúng quy định pháp luật.

Các Khoa, Phòng và Đơn vị trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật liên quan phải kiến nghị, tham mưu và đề xuất giải quyết kịp thời các quy định còn chồng chéo, đã bị bãi bỏ, hết hiệu lực thi hành mà vẫn còn áp dụng để giải quyết, thụ lý gây khó khăn cho người bệnh.

IV. THỜI HẠN BÁO CÁO TÌNH HÌNH THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT

Chế độ báo cáo thực hiện theo quy định của Sở Y tế Thành phố và của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết về chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính quản trị, Kế hoạch tổng hợp, Quản lý chất lượng và Ban Pháp chế có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong Bệnh viện và thực hiện báo cáo Sở Y Tế và UBND Thành phố Thủ Đức.

2. Kinh phí thực hiện: Giao Phòng Tài chính kế toán tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Bệnh viện Lê Văn Thịnh, đề nghị các khoa, phòng chức năng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng SYT, UBND TP-TĐ;
- Các khoa/phòng BV; (để phối hợp);
- BGĐ. Bệnh viện (để biết);
- Lưu: VT, PC. (A.T- Thảo. 03b).

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Khanh